

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 8 cấp xã Năm học 2025-2026 xã Diễn Châu, tỉnh Nghệ An

Căn cứ Quyết định số 597/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã Diễn Châu về việc Ban hành Quy chế thi chọn đội tuyển tham gia thi HSG lớp 9 cấp tỉnh, HSG xã cấp THCS, chọn HSG trường cấp THCS;

Căn cứ vào chương trình công tác năm 2026. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 8 cấp xã, năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Việc tổ chức kỳ thi nhằm thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong các nhà trường THCS; khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, đổi mới cách dạy, cách học, nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, góp phần thực hiện mục tiêu phát hiện, bồi dưỡng nhân tài cho đất nước.

Thông qua kỳ thi, đánh giá công tác chỉ đạo và phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu trong các nhà trường THCS, đồng thời phát hiện, bồi dưỡng và tuyển chọn đội tuyển tham gia kỳ thi học sinh giỏi tỉnh lớp 9 THCS do Sở GD&ĐT tỉnh Nghệ An tổ chức.

##### 2. Yêu cầu

Kỳ thi phải được triển khai nghiêm túc trong các nhà trường từ khâu xây dựng kế hoạch, lựa chọn, tạo điều kiện để học sinh tham gia, tổ chức các hoạt động tạo ra không khí thi đua sôi nổi trong giáo viên và học sinh toàn trường.

Việc tổ chức kỳ thi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực học tập của học sinh, đồng thời không tạo ra áp lực thành tích cho học sinh.

#### II. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng dự thi

Là học sinh đang học lớp 8 năm học 2025 - 2026 tại các trường THCS trên địa bàn xã Diễn Châu;

##### 2. Điều kiện dự thi

- Kết quả rèn luyện và kết quả học tập từ khá trở lên, lấy kết quả của học kỳ I năm học 2025-2026;

- Điểm trung bình của môn đăng ký dự thi phải đạt từ 7,5 trở lên đối với các môn Toán, Khoa học tự nhiên (KHTN), Tin học; từ 7,0 trở lên đối với các

môn Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí (LS&ĐL) và tiếng Anh.

- Đã tham gia kỳ thi chọn đội tuyển cấp trường.

### 3. Môn thi

Gồm các môn: Toán, KHTN (Lý; Hóa; Sinh), Tin học, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, GDCD, Tiếng Anh.

### 4. Số lượng dự thi

- Mỗi trường chọn ít nhất 15% học sinh/tổng số học sinh khối 8 (nếu có số dư thì làm tròn lên) và phải đảm bảo mỗi môn/nội dung có ít nhất 01 học sinh tham gia. Riêng trường THCS Cao Xuân Huy mỗi môn không quá 15 học sinh.

- Học sinh được đăng ký dự thi tối đa là 01 môn.

### 5. Nội dung, hình thức thi

a) Nội dung thi Đề thi bám sát yêu cầu cần đạt của các môn học tổ chức thi, cụ thể: Nội dung thi nằm trong chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, chủ yếu vào kiến thức ở các lớp mà học sinh học tính đến thời điểm thi và kiến thức nâng cao.

Ngoài ra, đối với môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí quy định cụ thể như sau:

- Môn Khoa học tự nhiên, gồm 03 nội dung thi độc lập:

+ Nội dung Khoa học tự nhiên 1 (KHTN1): Gồm nội dung chung môn Khoa học tự nhiên và nội dung lựa chọn: Chủ đề Năng lượng, Trái Đất và bầu trời.

+ Nội dung Khoa học tự nhiên 2 (KHTN2): Gồm nội dung chung môn Khoa học tự nhiên và nội dung lựa chọn: Chủ đề Chất và biến đổi của chất.

+ Nội dung Khoa học tự nhiên 3 (KHTN3): Gồm nội dung chung môn Khoa học tự nhiên và nội dung lựa chọn: Chủ đề Vật sống.

- Môn Lịch sử và Địa lí, gồm 02 nội dung thi độc lập:

+ Nội dung Lịch sử và Địa lí 1 (LS&ĐL1): Gồm nội dung chung môn Lịch sử và Địa lí và nội dung lựa chọn thuộc phân môn Lịch sử.

+ Nội dung Lịch sử và Địa lí 2 (LS&ĐL2): Gồm nội dung chung môn Lịch sử và Địa lí và nội dung lựa chọn thuộc phân môn Địa lí.

#### b) Hình thức thi

- Môn Toán, Ngữ văn, GDCD: Thi theo hình thức tự luận.

- Môn Tin học: Lập trình trên máy tính.

- Các môn còn lại: Tự luận và trắc nghiệm tỷ lệ mỗi phần theo cấu trúc đã ban hành.

### 6. Hồ sơ dự thi

a. Hồ sơ dự thi gồm:

- Quyết định của Hiệu Trưởng về việc thành lập đội tuyển HSG kèm theo

danh sách thí sinh dự thi các môn thi.

- Bảng danh sách thí sinh dự thi: Lập danh sách học sinh dự thi học sinh bằng biểu Excel, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 12;

b. Thời gian nộp hồ sơ đăng ký dự thi.

- Ngày 05/4/2026.

- Các trường nộp hồ sơ đăng ký dự thi về UBND xã (*qua đồng chí Lê Thị Thanh Tâm- Phó trưởng Phòng VH-XH*).

### **7. Thời gian, địa điểm thi**

- Thời gian thi: Buổi chiều ngày 11/4/2026 (thứ bảy)

- Địa điểm thi: Trường THCS Cao Xuân Huy.

- Thời gian làm bài thi: 150 phút. (thời gian thi cụ thể sẽ có lịch thông báo sau)

### **8. Lựa chọn công nhận**

a. Kỳ thi học sinh giỏi lớp 8 cấp xã năm học 2025-2026 sẽ diễn ra 1 vòng thi.

b. Kết quả kỳ thi làm căn cứ để công nhận và lựa chọn:

- Công nhận tối đa 70%/ tổng số học sinh dự thi là học sinh giỏi cấp xã lớp 8 năm học 2025-2026.

- Lựa chọn những học sinh có kết quả cao trong kỳ thi để tạo nguồn bồi dưỡng làm cơ sở lựa chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9, năm học 2026-2027. Cụ thể: Mỗi môn/nội dung được lựa chọn 15 học sinh có điểm thi cao nhất từ trên xuống. Trong trường hợp môn thi có học sinh bằng điểm nhau ở học sinh có điểm số cao thứ 3 từ trên xuống, thì được phép lựa chọn quá 03 học sinh.

c. Trong trường Sở GD&ĐT Nghệ An tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2026-2027. UBND xã Diễn Châu giao Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch lựa chọn đội tuyển tham dự kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, năm học 2026-2027 phù hợp, hiệu quả.

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

### **1. Cấp xã**

Kinh phí tổ chức thi được trích từ nguồn sự nghiệp giáo dục của địa phương.

### **2. Cấp trường**

Trích từ nguồn chi thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến các trường THCS, phụ huynh, học

sinh trên địa bàn xã.

- Tham mưu triển khai các bước như: Thành lập Hội đồng ra đề, coi thi, chấm thi, tổng hợp kết quả thi, xếp giải học sinh, điều hành kỳ thi đảm bảo đúng quy định, đạt kết quả cao.

- Chủ trì tham mưu nhu cầu kinh phí; phối hợp với Phòng Kinh tế tổng hợp, trình UBND xem xét, quyết định.

## **2. Các Trường THCS**

- Lập danh sách học sinh dự thi, giáo viên coi thi kỳ thi HSG lớp 8 cấp xã năm học 2025-2026 gửi về UBND xã (qua Phòng VH-XH) theo đúng quy định.

- Chủ động bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh dự thi, động viên, khuyến khích học sinh tham gia thi đạt kết quả cao.

- Riêng trường THCS Cao Xuân Huy chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức kỳ thi, chấm thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi lớp 8 cấp xã năm học 2025-2026 xã Diễn Châu. UBND xã đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội; Hiệu Trưởng các trường THCS trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND xã;
- Các trường THCS (th/h);
- Lưu VT, VHXX ( Tâm)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Hồng Thanh**